
Крупным планом
Анализируем важные 
законодательные изменения

Департамент налогов и права

Закон о реализации отдельных 
положений основных 
направлений налоговой политики
Вслед за законом о совершенствовании налоговой системы был принят еще 
один закон, вносящий существенные изменения в налоговое 
законодательство.
Среди основных поправок:
• снижение «входных» порогов для налогового мониторинга: суммы 

уплаченных налогов ― со 100 до 80 млн руб., суммы доходов и суммы 
активов ― с 1 млрд до 800 млн руб.;

• возможность привлечения (по решению руководителя/заместителя 
руководителя ФНС России) должностных лиц территориальных налоговых 
органов к проведению проверок по трансфертному ценообразованию;

• исключение из периметра группы для применения ИТ-льгот иностранных 
лиц (важно для признания ПО/БД собственным и расчета доли 
квалифицируемых доходов);

• продление временного порядка учета курсовых разниц;
• продление моратория на привлечение к ответственности за 

непредставление сведений, подтверждающих финансовые результаты КИК 
и др.

Разбираемся подробно с ключевыми изменениями в нашем новом обзоре.

Налог на прибыль

НДФЛ

КИК

Трансфертное 
ценообразование

Налоговый мониторинг

НДС

Государственные 
пошлины

Прочие изменения

http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202408080089?index=1
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Налог на прибыль
Временный порядок учета курсовых разниц

Несмотря на озвученные ранее Минфином России 
намерения не продлевать временный порядок 
учета курсовых разниц, он все же будет продлен до 
конца 2027 года.

Таким образом, еще в течение трех лет 
положительные и отрицательные курсовые 
разницы по валютным 
требованиям/обязательствам будут признаваться 
на дату погашения соответствующих 
требований/обязательств (без ежемесячного 
признания).

Банки временный порядок учета курсовых разниц 
применять не смогут (такой запрет в отношении 
2024 года действует и сейчас).

Учет убытков

Уточняются положения о переносе убытков: нельзя 
будет переносить любые убытки, полученные в 
рамках деятельности, облагаемой по ставке 0% 
(сейчас ограничение действует только в отношении 
части операций, облагаемых по ставке 0%).

Одновременно отменяется ограничение на перенос 
убытка в отношении любой прибыли, облагаемой 
по льготным ставкам (сейчас ограничение не 
применяется только к отдельным видам 
льготируемых операций).

Нововведения будут применяться к убыткам, 
полученным начиная с 2025 года (убытки 
предшествующих периодов будут вычитаться по 
«старым» правилам).

ИТ-льготы

Ограничивается круг лиц, входящих в одну группу, 
для целей получения ИТ-льготы ― из периметра 
группы исключаются иностранные организации 
(кроме тех, которые контролируются российскими 
лицами), а также иностранные граждане и лица без 
гражданства.

К чему приведет это нововведение?

Сейчас к профильным ИТ-доходам, среди прочего, 
относятся доходы от предоставления прав 
использования программ для ЭВМ, баз данных, 
разработанных, адаптированных и/или 
модифицированных самой организацией-

налогоплательщиком либо лицом, входящим с ней 
в одну группу.

Исключение иностранных лиц из периметра группы 
сузит круг программ для ЭВМ, баз данных, 
лицензирование которых будет считаться 
профильной ИТ-деятельностью.

Как отмечает Минфин России, поправки «сделают 
льготы более адресными, поддерживая именно 
отечественные ИТ-разработки».

Аналогичные поправки внесены также в 
положения, регулирующие применение ИТ-
компаниями льготных тарифов страховых взносов.

«С 1 января 2025 года ИТ-компании начнут платить налог на прибыль 
по ставке 5%, соответственно, возникает вопрос, смогут ли они с 
учетом поправок переносить убытки, накопленные в период 
применения ставки 0%.

В действующей редакции НК РФ ИТ-льгота (п. 1.15 ст. 284 НК РФ) не 
упомянута в списке ограничений на перенос убытков.

Поскольку нововведения будут применяться только к «новым» 
убыткам, полученным с 1 января 2025 года, то логично предположить, 
что право на перенос ИТ-компаниями убытков прошлых лет (с учетом 
50%-го ограничения) сохранится.

При этом убытки, полученные в период применения льготной ставки 
5%, можно будет переносить уже без ограничений.

Надеемся, что в ближайшее время налоговые органы опубликуют 
разъяснения, чтобы подтвердить правильность такого понимания».

Эмиль Бабуров
Партнер
Налоговые льготы и другие 
формы государственной 
поддержки

https://www.garant.ru/products/ipo/prime/doc/409106542/
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_412692/5bdc78bf7e3015a0ea0c0ea5bef708a6c79e2f0a/#:%7E:text=%D0%92%202024%20%D0%B3%D0%BE%D0%B4%D1%83%20%D0%B1%D0%B0%D0%BD%D0%BA%D0%B8%20%D0%BD%D0%B5%20%D0%BF%D1%80%D0%B8%D0%BC%D0%B5%D0%BD%D1%8F%D1%8E%D1%82%20%D0%BF%D0%BE%D1%80%D1%8F%D0%B4%D0%BE%D0%BA%20%D1%83%D1%87%D0%B5%D1%82%D0%B0%20%D0%BA%D1%83%D1%80%D1%81%D0%BE%D0%B2%D1%8B%D1%85%20%D1%80%D0%B0%D0%B7%D0%BD%D0%B8%D1%86%2C%20%D0%BF%D1%80%D0%B5%D0%B4%D1%83%D1%81%D0%BC%D0%BE%D1%82%D1%80%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D1%8B%D0%B9%20%D0%BF%D0%BE%D0%B4%D0%BF%D1%83%D0%BD%D0%BA%D1%82%D0%BE%D0%BC%207.1%20%D0%BF%D1%83%D0%BD%D0%BA%D1%82%D0%B0%204%20%D1%81%D1%82%D0%B0%D1%82%D1%8C%D0%B8%20271%20%D0%B8%20%D0%BF%D0%BE%D0%B4%D0%BF%D1%83%D0%BD%D0%BA%D1%82%D0%BE%D0%BC%206.1%20%D0%BF%D1%83%D0%BD%D0%BA%D1%82%D0%B0%207%20%D1%81%D1%82%D0%B0%D1%82%D1%8C%D0%B8%20272%20%D0%9D%D0%B0%D0%BB%D0%BE%D0%B3%D0%BE%D0%B2%D0%BE%D0%B3%D0%BE%20%D0%BA%D0%BE%D0%B4%D0%B5%D0%BA%D1%81%D0%B0%20%D0%A0%D0%BE%D1%81%D1%81%D0%B8%D0%B9%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B9%20%D0%A4%D0%B5%D0%B4%D0%B5%D1%80%D0%B0%D1%86%D0%B8%D0%B8
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_28165/f07c38898fd7af4a54b1c6d33e01f23cc2dae757/#:%7E:text=%D0%9F%D0%BE%D0%BB%D0%BE%D0%B6%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D1%8F%20%D0%BD%D0%B0%D1%81%D1%82%D0%BE%D1%8F%D1%89%D0%B5%D0%B3%D0%BE%20%D0%BF%D1%83%D0%BD%D0%BA%D1%82%D0%B0,%D0%BE%D1%80%D0%B3%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D0%B7%D0%B0%D1%86%D0%B8%D0%B9%2C%20%D0%B8%D0%BD%D0%B2%D0%B5%D1%81%D1%82%D0%B8%D1%86%D0%B8%D0%BE%D0%BD%D0%BD%D1%8B%D1%85%20%D0%BF%D0%B0%D0%B5%D0%B2.
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_28165/f07c38898fd7af4a54b1c6d33e01f23cc2dae757/#:%7E:text=2.1.%20%D0%92%20%D0%BE%D1%82%D1%87%D0%B5%D1%82%D0%BD%D1%8B%D0%B5,%D0%BD%D0%B0%2050%20%D0%BF%D1%80%D0%BE%D1%86%D0%B5%D0%BD%D1%82%D0%BE%D0%B2.
https://www.vedomosti.ru/economics/articles/2024/07/24/1051734-it-kompanii-lishat-nalogovih-lgot-na-pribil
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_28165/eb9180fc785448d58fe76ef323fb67d1832b9363/?ysclid=lzjqjz11ry948273559#:%7E:text=1.15.%20%D0%94%D0%BB%D1%8F%20%D1%80%D0%BE%D1%81%D1%81%D0%B8%D0%B9%D1%81%D0%BA%D0%B8%D1%85,2022%20%2D%202024%20%D0%B3%D0%BE%D0%B4%D0%B0%D1%85.
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Безналоговое прощение долгов

В 2024 и 2025 годах по-прежнему будет 
освобождаться от налогообложения доход в виде 
прекращения обязательств:

• по договору купли-продажи акций/долей 
российских организаций, продавцом по 
которому является иностранная 
организация/иностранный гражданин, в случае 
принятия решения о прощении долга такой 
иностранной организацией/иностранным 
гражданином либо иным лицом, получившими 
право требования по этому договору купли-
продажи до 31 декабря 2025 года;

• связанных с выплатой иностранному участнику 
общества с ограниченной ответственностью 
действительной стоимости доли при выходе в 
2022–2025 годах из состава участников такого 
общества или в результате его исключения в 
2022–2025 годах из состава участников такого 
общества в судебном порядке.

Обращаем ваше внимание на то, что норма о 
безналоговом прощении обязательств по займам 
продлена не была.

Льгота «по сроку владения» при продаже 
акций/долей 

Исключается условие о составе активов эмитента 
(не более 50% недвижимого имущества, 
находящегося на территории РФ) для применения 
ставки налога на прибыль 0% при реализации 
небольшого пакета обращающихся акций (не более 
1% от общего количества акций).

Кассовый метод

До конца 2026 года по кассовому методу будут 

признаваться доходы в виде штрафов, пени и/или 
иных санкций за нарушение обязательств, а также 
сумм возмещения убытков/ущерба, подлежащих 
уплате иностранной компанией из 
недружественной страны на основании решения 
суда, вступившего в законную силу не ранее 5 
марта 2022 года (норма действует ретроспективно 
— с 5 марта 2022 года).

Если российский налогоплательщик является 
солидарным ответчиком иностранной компании из 
недружественной страны, то подлежащие уплате на 
основании судебного решения штрафы будут 
признаваться в его расходах также на дату 
фактической уплаты.

По кассовому методу будут признаваться доходы в 
виде процентов по иностранным долговым ценным 
бумагам (норма действует ретроспективно — с 1 
января 2024 года).

Одновременно прямо предусматривается, что 
резерв по сомнительным долгам не формируется в 
отношении операций, доходы по которым 
признаются кассовым методом.

МХК

В соответствии с действующим законодательством
МХК, применяющая пониженные налоговые ставки 
по налогу на прибыль, в течение трех лет с 1 января 
года начала применения таких налоговых ставок 
обязана осуществить инвестиции в объеме не 
менее 300 млн руб.

Поправками предусматривается, что по решению 
субъекта РФ на основании заявления МХК срок 
осуществления инвестиций МХК может быть 
продлен на один год.

НДФЛ 
Материальная выгода при приобретении долей в 
уставном капитале 

При приобретении долей участия в уставном 
капитале по цене ниже рыночной будет возникать 
материальная выгода (сейчас материальная выгода 
формируется только при приобретении ценных 
бумаг и производных финансовых инструментов).

Налоговая база будет определяться как 
превышение рыночной стоимости долей участия в 
уставном капитале над суммой фактических 
расходов налогоплательщика на их приобретение.

Рыночная стоимость долей участия в уставном 
капитале будет определяться как соответствующая 
доля стоимости чистых активов общества на 
последнюю отчетную дату.

Поправки вступят в силу 1 января 2025 года.

Материальная выгода в виде экономии на 
процентах

Дополняется перечень ситуаций, в которых 
возникает материальная выгода — теперь доход в 
виде материальной выгоды будет появляться, когда 
заемные средства получены не только от 
непосредственного работодателя, но и от 
взаимозависимой с ним организации/ИП.

Также исключается непризнание материальной 
выгодой экономии на процентах при 
финансировании нового 
строительства/приобретения жилой недвижимости, 
а также при рефинансировании соответствующих 
заимствований.

https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_28165/98bcbf8dcf50e119fcb60a72f71ef34c8e522999/#:%7E:text=4.%20%D0%9C%D0%B5%D0%B6%D0%B4%D1%83%D0%BD%D0%B0%D1%80%D0%BE%D0%B4%D0%BD%D0%B0%D1%8F%20%D1%85%D0%BE%D0%BB%D0%B4%D0%B8%D0%BD%D0%B3%D0%BE%D0%B2%D0%B0%D1%8F,%D0%B8%D0%B7%20%D1%81%D0%BB%D0%B5%D0%B4%D1%83%D1%8E%D1%89%D0%B8%D1%85%20%D1%84%D0%BE%D1%80%D0%BC%3A
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_28165/a52899b092381ff0edeaba9594827706c70cef6a/#:%7E:text=3)%20%D0%BC%D0%B0%D1%82%D0%B5%D1%80%D0%B8%D0%B0%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D0%B0%D1%8F%20%D0%B2%D1%8B%D0%B3%D0%BE%D0%B4%D0%B0,309.1%20%D0%BD%D0%B0%D1%81%D1%82%D0%BE%D1%8F%D1%89%D0%B5%D0%B3%D0%BE%20%D0%9A%D0%BE%D0%B4%D0%B5%D0%BA%D1%81%D0%B0.
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В то же время не будет признаваться материальной 
выгодой экономия на процентах за пользование 
кредитными средствами, предоставленными в 
рамках программ государственной поддержки. 
Доход возникнет только в том случае, если сумма 
процентов, исчисленная исходя из 2/3 от 
минимального значения ключевой ставки ЦБ РФ на 
дату заключения договора и на дату получения 
дохода, окажется больше суммы процентов по 
условиям договора. Сумма дохода будет 
определяться в виде разницы между суммой 
процентов, исчисленных исходя из ставки по 
условиям государственной программы, и суммой 
процентов по условиям договора. Эти 
нововведения вступят в силу ретроспективно — с 1 
января 2024 года.

Также начиная с 1 января 2024 года в целом 
поменяется подход к определению суммы 
материальной выгоды.

Сейчас сумма дохода определяется как 
превышение суммы процентов, исчисленной 
исходя из 2/3 от ключевой ставки ЦБ РФ на дату 
получения дохода, и суммы процентов по 
условиям договора.

Поправки предусматривают использование для 
расчета наименьшего из значений ключевой 
ставки ЦБ РФ: на дату заключения договора (если 
менялась ставка, то на дату последнего из таких 
изменений) и на дату получения дохода.

В условиях существенного роста ключевой ставки 
такой подход представляется более справедливым.

Проценты по вкладам в российских банках

В соответствии с действующими правилами
процентный доход по вкладам в российских банках 
подлежит обложению НДФЛ.

Сумма дохода определяется как превышение 
процентного дохода, полученного в течение 
налогового периода по всем вкладам (остаткам на 
счетах) в российских банках, над «необлагаемой 
суммой», рассчитанной как произведение 1 млн 
руб. и максимального значения ключевой ставки ЦБ 
РФ из действовавших по состоянию на 1-е число 
каждого месяца налогового периода.

Поправками изменяется подход к расчету суммы 
дохода по долгосрочным вкладам (более 15 
месяцев), выплата процентов по которым 
осуществляется в конце срока действия вклада.

Если в налоговом периоде «необлагаемая сумма» 

превысит процентный доход по всем вкладам, то 
такое превышение может уменьшать вплоть до 
нуля процентный доход, полученный в следующих 
налоговых периодах по долгосрочным вкладам.

За счет этой поправки «необлагаемая сумма» за 
периоды, в которых процентного дохода не было, 
не будет «сгорать» — ее можно будет использовать 
в том периоде, в котором налогоплательщик 
получит от банка проценты по долгосрочным 
вкладам.

Нововведения распространяются на доходы, 
полученные налогоплательщиками начиная с 1 
января 2023 года.

Расходы на приобретение недвижимости

По действующему законодательству налоговая база 
по доходам от продажи недвижимости 
определяется как сумма таких доходов, 
уменьшенная на фактически понесенные и 
документально подтвержденные расходы 
налогоплательщика на приобретение 
недвижимости (в отсутствие документально 
подтвержденных расходов можно применить вычет 
в виде необлагаемой суммы дохода).

С учетом поправок в случае отсутствия 
документально подтвержденных расходов сумма 
полученного от продажи недвижимости дохода 
будет уменьшаться на сумму расходов, 
рассчитанных исходя из цены сделки, которая 
явилась основанием регистрации права при 
приобретении этого объекта недвижимости (если 
такой информации у налоговых органов нет, то 
будет применяться вычет в виде необлагаемой 
суммы).

Поправки будут применяться ретроспективно — с 1 
января 2023 года.

Выплаты при увольнении 

В соответствии с действующим законодательством 
выплаты при увольнении в размере, не 
превышающем трехкратную величину среднего 
месячного заработка (шестикратную — для 
Крайнего Севера), не облагаются НДФЛ.

Поправками уточняется, что средний месячный 
размер заработка для указанных целей 
определяется в порядке, аналогичном 
применяемому при назначении пособия по 
беременности и родам и ежемесячного пособия по 
уходу за ребенком.

https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_28165/deeb3189e859806a5eda495b89553a10d0f9b393/


5ООО «ДРТ Консалтинг»

Продажа объектов недвижимости, полученных в 
результате раздела

В соответствии с действующим законодательством
доход от продажи объектов недвижимости, 
находившихся в собственности более предельного 
срока (в общем случае — пять лет), освобождается 
от налогообложения.

Поправками уточняется, что:

• в срок нахождения объектов, образованных в 
результате раздела, перепланировки или 
реконструкции жилого помещения, выдела доли 
из жилого помещения, включается срок 
нахождения в собственности налогоплательщика 
исходного жилого помещения; 

• в случае образования жилого помещения в 
результате объединения жилых помещений срок 
нахождения такого нового жилого помещения в 
собственности исчисляется с даты приобретения 
в собственность последнего из объединенных 
жилых помещений.

Аналогичным образом будут учитываться расходы 
на приобретение исходных помещений в случае, 
если освобождение по сроку владения не 
используется, а сумма полученного дохода 
уменьшается на затраты на приобретение объекта 
недвижимости (в случае раздела —
пропорционально доле в образованном объекте).

Поправки будут применяться ретроспективно — с 1 
января 2024 года.

Прочие изменения

• Вне зависимости от срока нахождения за 
рубежом налоговыми резидентами РФ будут 
считаться работники российских организаций, 
исполняющие трудовые или иные обязанности 
на территориях иностранных государств в рамках 
реализации межправительственных соглашений 

о сотрудничестве при сооружении объектов 
использования атомной энергии за пределами 
РФ.

• Профессиональный вычет в размере 20% от 
суммы дохода будет доступен в том числе 
физическим лицам, осуществляющим 
предпринимательскую деятельность без 
образования юридического лица, но не 
зарегистрированных в качестве индивидуальных 
предпринимателей.

• На основании заявления налогоплательщика 
налоговые агенты при расчете налога будут 
обязаны учитывать фактически осуществленные 
и документально подтвержденные расходы, 
которые учитываются при исчислении НДФЛ 
(вместе с заявлением налогоплательщик должен 
будет предоставить в налоговый орган 
оригиналы документов или надлежащим 
образом заверенные копии, а также документы, 
подтверждающие оплату понесенных им 
расходов).

• При наличии оснований для перерасчета ранее 
исчисленного налога налогоплательщики будут 
вправе подать соответствующее заявление (в 
том числе через МФЦ), приложив необходимые 
документы. Такое заявление будет рассмотрено 
в течение 30 дней (срок может быть продлен 
еще на 30 дней). По результатам рассмотрения 
заявления налоговый орган направит 
налогоплательщику уведомление о перерасчете 
либо решение об отказе в перерасчете. Налог, 
исчисленный по результатам перерасчета, будет 
необходимо заплатить до 28-го числа третьего 
месяца, следующего за месяцем, в котором 
сформировано налоговое уведомление в связи с 
таким перерасчетом. Нововведения 
применяются к налоговым периодам начиная с 
2022 года.

КИК
Вводится мораторий на привлечение к 
ответственности за непредставление документов, 
подтверждающих финансовые результаты КИК —
он будет действовать в отношении документов, 
подтверждающих прибыль КИК за финансовые 
годы, окончание которых приходится на 2022–2024 
годы, в том случае, если на 1-е число месяца, в 
котором истекает установленный НК РФ срок 
представления этих документов, одновременно 
выполняются следующие условия:

• в отношении налогоплательщика —
контролирующего лица действуют зарубежные 

санкции, заключающиеся в установлении 
запретов/ограничений на предоставление ему 
таких документов;

• КИК находится в недружественной стране.

Прибыль КИК можно будет определить по данным 
отчетности, подготовленной в соответствии с МСФО 
или иными международно признанными 
стандартами (а не по локальным стандартам КИК). 
Для этого должно соблюдаться одно из условий: 
контролирующее лицо и/или КИК находятся под 
санкциями или КИК расположена в 
недружественной стране.

https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_28165/1972d8b95a3702e0403a375737bcee825dcc78fa/
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Трансфертное ценообразование

Отменяется возможность взыскания доначислений 
по результатам ТЦ-проверки исключительно в 
судебном порядке.

Доначисления по результатам ТЦ-проверки будут 
отражаться на ЕНС на дату вступления 
соответствующего решения налогового органа в 
силу (сейчас они отражаются на дату вступления в 
силу судебного акта).

В отношении вторичной корректировки по 
правилам трансфертного ценообразования налог у 
источника с суммы корректировки, 
переквалифицированной в дивиденды, будет 
уплачиваться не позднее даты, установленной для 
уплаты налога на прибыль организаций за 
налоговый период, в котором нерезидент получил 
соответствующий доход. Иными словами, налог 
нужно будет заплатить до 28 марта года, 

следующего за годом, в котором была 
осуществлена контролируемая сделка.

Устраняются некоторые неточности прочтения в 
отношении одного из условий неприменения 
вторичной корректировки — включения в доход 
вмененного процентного дохода за пользование 
денежными средствами иностранным лицом. Такие 
вмененные проценты будут исчисляться не с даты 
выплаты, а с даты получения дохода, под которой 
подразумевается последний день года 
осуществления контролируемой сделки.

По решению руководителя/заместителя 
руководителя ФНС России к проведению проверки 
смогут привлекаться должностные лица 
территориальных налоговых органов (норма 
вступит в силу уже через месяц после 
официального опубликования закона).

«С учетом общей нацеленности на рост налоговых поступлений в 
бюджет можно предположить, что цель внесения данных изменений —
увеличение ресурсов ФНС России для проведения проверок по ТЦО и 
расширение области контроля. 

До сих пор в периметр проверок попадали в основном крупные 
экспортеры сырьевых товаров, однако в последний год мы наблюдаем 
рост интереса со стороны ФНС России и к иным видам сделок (в 
частности, к импорту и экспорту продукции, оказанию услуг). 

В этой связи мы рекомендуем налогоплательщикам действовать на 
упреждение, заранее оценивая риски попадания в поле зрения налоговых 
органов и готовя ТЦО-документацию».

Дмитрий Кулаков
Партнер
Трансфертное 
ценообразование

Налоговый мониторинг
Снижаются пороги для вступления в налоговый 
мониторинг: сумма уплаченных налогов ― со 100 
до 80 млн руб., сумма доходов и сумма активов ― с 
1 млрд до 800 млн руб.

Появятся новые категории налогоплательщиков, 
для которых требование о выполнении «входных» 
порогов для перехода на налоговый мониторинг не 
будет обязательным: 

• бывшие участники консолидированных групп 
налогоплательщиков (КГН);

• операторы лотерей;

• государственные и муниципальные учреждения;

• организации, если одна из них участвует в 
другой прямо и/или косвенно не менее чем на 
50% и они совместно отвечают установленным 
критериям: сумма уплаченных налогов — не 
менее 1 млрд руб., сумма доходов и стоимость 
активов — не менее 10 млрд руб.
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НДС

Льготная ставка НДС 10% будет применяться в 
отношении протравленных семян всех 
сельскохозяйственных культур (сейчас льгота 
действует только в отношении семян 
подсолнечника и кукурузы).

Отменяется освобождение от уплаты НДС при ввозе 
в РФ материалов для изготовления 
иммунобиологических лекарственных препаратов 
для диагностики, профилактики и/или лечения 
инфекционных заболеваний.

До конца 2027 года продлевается срок действия 
следующих льготных ставок:

• ставки 0% для авиаперевозок пассажиров и 
багажа при условии, что пункт отправления или 
пункт назначения расположен на территории 
Республики Крым или на территории 
Севастополя;

• ставки 0% для авиаперевозок пассажиров и 
багажа при условии, что пункт отправления или 
пункт назначения расположен на территории 
Калининградской области или на территории 
Дальневосточного федерального округа;

• ставки НДС 10% для внутренних авиаперевозок.

Исключается положение о вычете НДС при 
приобретении товаров для перепродажи, однако 
это не означает, что право на вычет будет утеряно 
— оно сохранится на основании базовой нормы о 
вычете НДС при осуществлении операций, 
подлежащих обложению НДС.

Вносятся некоторые изменения в части 
«реестрового» подтверждения права на 
применение ставки НДС 0% при осуществлении 
отдельных операций (внутрироссийской морской 
перевозки экспортных грузов, а также ледокольной 
проводки морских судов).

«Снижение пороговых значений для перехода на налоговый мониторинг 
― это явный сигнал о готовности налоговых органов к обеспечению 
контроля в цифровом формате большего количества 
налогоплательщиков. 

Сигнал этот однозначно положительный, он подтверждает 
нацеленность налоговых органов на расширение данного режима за 
счет добровольной трансформации компаний, демонстрирующих 
зрелость как с точки зрения технологических решений, так и точки 
зрения процессов, а также готовых к новому уровню взаимодействия. 

Мы искренне надеемся, что органический рост налогового мониторинга 
позволит представителям налоговых органов максимально отсрочить 
принудительный перевод на этот режим специальных категорий 
налогоплательщиков, для которых на данном этапе развития 
налоговой и ИТ-функций цифровизация сложна и затрудняет решение 
насущных задач».

Юлия Орлова
Партнер
Руководитель направления 
налогового мониторинга ДРТ

Государственные пошлины
Существенно вырастут пошлины за подачу 
судебных исков, будет введена более глубокая 
прогрессия в зависимости от суммы иска.

Например, сейчас «потолок» пошлины при подаче 
искового заявления имущественного характера в 
суд общей юрисдикции составляет 60 тыс. руб. (при 
сумме иска свыше 1 млн руб.), после вступления 
поправок в силу он составит 900 тыс. руб. (при 
сумме иска свыше 100 млн руб.).

Аналогичным образом увеличиваются пошлины и 
при арбитражном производстве: сейчас «потолок» 
пошлины по исковым заявлениям имущественного 

характера составляет 200 тыс. руб. (при сумме иска 
свыше 2 млн руб.), после поправок «потолок» 
пошлины составит 10 млн руб. (при сумме иска 
свыше 50 млн руб.).

Пошлина за судебное обжалование решений 
государственных органов для организаций 
увеличится почти в 17 раз: с 3 до 50 тыс. руб.

Необходимость повышения пошлин Правительство 
РФ объяснило тем, что они не индексировались 
около 15 лет и доходы от них покрывают лишь 5% 
расходов бюджета на судебную систему.

https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_28165/35cc6698564adc4507baa31c9cfdbb4f2516d068/:%7E:text=1.1)%20%D0%BE%D0%B1%D1%80%D0%B0%D0%B1%D0%BE%D1%82%D0%B0%D0%BD%D0%BD%D1%8B%D1%85%20%D0%BF%D1%80%D0%BE%D1%82%D1%80%D0%B0%D0%B2%D0%B8%D1%82%D0%B5%D0%BB%D1%8F%D0%BC%D0%B8%20(%D0%BF%D1%80%D0%BE%D1%82%D1%80%D0%B0%D0%B2%D0%BB%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D1%8B%D1%85)%20%D1%81%D0%B5%D0%BC%D1%8F%D0%BD%20%D0%BF%D0%BE%D0%B4%D1%81%D0%BE%D0%BB%D0%BD%D0%B5%D1%87%D0%BD%D0%B8%D0%BA%D0%B0%20%D0%B8%20%D0%BA%D1%83%D0%BA%D1%83%D1%80%D1%83%D0%B7%D1%8B%3B
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_28165/cb7eee5d002075f6e672a265a20635101aa434d0/:%7E:text=3)%20%D0%BC%D0%B0%D1%82%D0%B5%D1%80%D0%B8%D0%B0%D0%BB%D0%BE%D0%B2%20%D0%B4%D0%BB%D1%8F%20%D0%B8%D0%B7%D0%B3%D0%BE%D1%82%D0%BE%D0%B2%D0%BB%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D1%8F%20%D0%B8%D0%BC%D0%BC%D1%83%D0%BD%D0%BE%D0%B1%D0%B8%D0%BE%D0%BB%D0%BE%D0%B3%D0%B8%D1%87%D0%B5%D1%81%D0%BA%D0%B8%D1%85%20%D0%BB%D0%B5%D0%BA%D0%B0%D1%80%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D1%8B%D1%85%20%D0%BF%D1%80%D0%B5%D0%BF%D0%B0%D1%80%D0%B0%D1%82%D0%BE%D0%B2%20%D0%B4%D0%BB%D1%8F%20%D0%B4%D0%B8%D0%B0%D0%B3%D0%BD%D0%BE%D1%81%D1%82%D0%B8%D0%BA%D0%B8%2C%20%D0%BF%D1%80%D0%BE%D1%84%D0%B8%D0%BB%D0%B0%D0%BA%D1%82%D0%B8%D0%BA%D0%B8%20%D0%B8%20(%D0%B8%D0%BB%D0%B8)%20%D0%BB%D0%B5%D1%87%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D1%8F%20%D0%B8%D0%BD%D1%84%D0%B5%D0%BA%D1%86%D0%B8%D0%BE%D0%BD%D0%BD%D1%8B%D1%85%20%D0%B7%D0%B0%D0%B1%D0%BE%D0%BB%D0%B5%D0%B2%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D0%B9%20(%D0%BF%D0%BE%20%D0%BF%D0%B5%D1%80%D0%B5%D1%87%D0%BD%D1%8E%2C%20%D1%83%D1%82%D0%B2%D0%B5%D1%80%D0%B6%D0%B4%D0%B0%D0%B5%D0%BC%D0%BE%D0%BC%D1%83%20%D0%9F%D1%80%D0%B0%D0%B2%D0%B8%D1%82%D0%B5%D0%BB%D1%8C%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%BE%D0%BC%20%D0%A0%D0%BE%D1%81%D1%81%D0%B8%D0%B9%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B9%20%D0%A4%D0%B5%D0%B4%D0%B5%D1%80%D0%B0%D1%86%D0%B8%D0%B8)%3B
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_28165/f8a8f6c807fc10b53416c9c0d1bfe3311bd87583/:%7E:text=2)%20%D1%82%D0%BE%D0%B2%D0%B0%D1%80%D0%BE%D0%B2%20(%D1%80%D0%B0%D0%B1%D0%BE%D1%82%2C%20%D1%83%D1%81%D0%BB%D1%83%D0%B3)%2C%20%D0%BF%D1%80%D0%B8%D0%BE%D0%B1%D1%80%D0%B5%D1%82%D0%B0%D0%B5%D0%BC%D1%8B%D1%85%20%D0%B4%D0%BB%D1%8F%20%D0%BF%D0%B5%D1%80%D0%B5%D0%BF%D1%80%D0%BE%D0%B4%D0%B0%D0%B6%D0%B8%2C%20%D0%B7%D0%B0%20%D0%B8%D1%81%D0%BA%D0%BB%D1%8E%D1%87%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B5%D0%BC%20%D0%B0%D0%B2%D1%82%D0%BE%D0%BC%D0%BE%D0%B1%D0%B8%D0%BB%D0%B5%D0%B9%20%D0%B8%20%D0%BC%D0%BE%D1%82%D0%BE%D1%86%D0%B8%D0%BA%D0%BB%D0%BE%D0%B2%2C%20%D0%BD%D0%B0%D0%BB%D0%BE%D0%B3%D0%BE%D0%B2%D0%B0%D1%8F%20%D0%B1%D0%B0%D0%B7%D0%B0%20%D0%BF%D0%BE%20%D0%BE%D0%BF%D0%B5%D1%80%D0%B0%D1%86%D0%B8%D1%8F%D0%BC%20%D1%80%D0%B5%D0%B0%D0%BB%D0%B8%D0%B7%D0%B0%D1%86%D0%B8%D0%B8%20%D0%BA%D0%BE%D1%82%D0%BE%D1%80%D1%8B%D1%85%20%D0%BE%D0%BF%D1%80%D0%B5%D0%B4%D0%B5%D0%BB%D1%8F%D0%B5%D1%82%D1%81%D1%8F%20%D0%B2%20%D1%81%D0%BE%D0%BE%D1%82%D0%B2%D0%B5%D1%82%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%B8%D0%B8%20%D1%81%20%D0%BF%D1%83%D0%BD%D0%BA%D1%82%D0%BE%D0%BC%205.2%20%D1%81%D1%82%D0%B0%D1%82%D1%8C%D0%B8%20154%20%D0%BD%D0%B0%D1%81%D1%82%D0%BE%D1%8F%D1%89%D0%B5%D0%B3%D0%BE%20%D0%9A%D0%BE%D0%B4%D0%B5%D0%BA%D1%81%D0%B0.
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_28165/f8a8f6c807fc10b53416c9c0d1bfe3311bd87583/:%7E:text=1)%20%D1%82%D0%BE%D0%B2%D0%B0%D1%80%D0%BE%D0%B2%20(%D1%80%D0%B0%D0%B1%D0%BE%D1%82%2C%20%D1%83%D1%81%D0%BB%D1%83%D0%B3)%2C%20%D0%B0%20%D1%82%D0%B0%D0%BA%D0%B6%D0%B5%20%D0%B8%D0%BC%D1%83%D1%89%D0%B5%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D1%8B%D1%85%20%D0%BF%D1%80%D0%B0%D0%B2%2C%20%D0%BF%D1%80%D0%B8%D0%BE%D0%B1%D1%80%D0%B5%D1%82%D0%B0%D0%B5%D0%BC%D1%8B%D1%85%20%D0%B4%D0%BB%D1%8F%20%D0%BE%D1%81%D1%83%D1%89%D0%B5%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%BB%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D1%8F%20%D0%BE%D0%BF%D0%B5%D1%80%D0%B0%D1%86%D0%B8%D0%B9%2C%20%D0%BF%D1%80%D0%B8%D0%B7%D0%BD%D0%B0%D0%B2%D0%B0%D0%B5%D0%BC%D1%8B%D1%85%20%D0%BE%D0%B1%D1%8A%D0%B5%D0%BA%D1%82%D0%B0%D0%BC%D0%B8%20%D0%BD%D0%B0%D0%BB%D0%BE%D0%B3%D0%BE%D0%BE%D0%B1%D0%BB%D0%BE%D0%B6%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D1%8F%20%D0%B2%20%D1%81%D0%BE%D0%BE%D1%82%D0%B2%D0%B5%D1%82%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%B8%D0%B8%20%D1%81%20%D0%BD%D0%B0%D1%81%D1%82%D0%BE%D1%8F%D1%89%D0%B5%D0%B9%20%D0%B3%D0%BB%D0%B0%D0%B2%D0%BE%D0%B9%2C%20%D0%B7%D0%B0%20%D0%B8%D1%81%D0%BA%D0%BB%D1%8E%D1%87%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B5%D0%BC%20%D1%82%D0%BE%D0%B2%D0%B0%D1%80%D0%BE%D0%B2%2C%20%D0%BF%D1%80%D0%B5%D0%B4%D1%83%D1%81%D0%BC%D0%BE%D1%82%D1%80%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D1%8B%D1%85%20%D0%BF%D1%83%D0%BD%D0%BA%D1%82%D0%BE%D0%BC%202%20%D1%81%D1%82%D0%B0%D1%82%D1%8C%D0%B8%20170%20%D0%BD%D0%B0%D1%81%D1%82%D0%BE%D1%8F%D1%89%D0%B5%D0%B3%D0%BE%20%D0%9A%D0%BE%D0%B4%D0%B5%D0%BA%D1%81%D0%B0
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_28165/e54dfbc2dc809d2678879853e2e9be6861fd24be/#:%7E:text=15.%20%D0%94%D0%BB%D1%8F%20%D0%BF%D0%BE%D0%B4%D1%82%D0%B2%D0%B5%D1%80%D0%B6%D0%B4%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D1%8F,%D0%B2%20%D0%BD%D0%B0%D0%BB%D0%BE%D0%B3%D0%BE%D0%B2%D1%8B%D0%B9%20%D0%BE%D1%80%D0%B3%D0%B0%D0%BD%3A
https://www.kommersant.ru/doc/6850995
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Нововведения вступят в силу спустя месяц после 
официального опубликования закона.

При этом они будут применяться к делам, 
возбужденным в суде соответствующей инстанции 
на основании заявлений и жалоб, направленных в 
суд после дня вступления в силу нововведений.

Прочие изменения

Продление «особых» полномочий Правительства 
РФ в налоговой сфере

Еще на четыре года (до конца 2028 года) продлены 
особые полномочия Правительства РФ в налоговой 
сфере — они позволяют быстро принимать 
решения по некоторым налоговым вопросам без 
необходимости внесения поправок в НК РФ.

Впервые такие полномочия были введены в 
«ковидный» год и с тех пор регулярно 
продлеваются.

Они включают в себя право Правительства РФ 
принимать постановления, предусматривающие:

• приостановление, отмену или перенос на более 
поздний срок мероприятий налогового 
контроля;

• продление сроков уплаты налогов;

• продление сроков представления в налоговые 
органы налоговых деклараций, бухгалтерской 
отчетности и (или) иных документов;

• продление сроков направления и исполнения 
требований об уплате налогов, а также сроков 
принятия решений о взыскании налогов;

• дополнительные основания предоставления 
отсрочки (рассрочки) по уплате налогов;

• основания и условия неприменения или 
особенности применения способов обеспечения 
исполнения обязанности по уплате налогов;

• основания и условия неприменения 
ответственности за непредставление налоговых 
деклараций, бухгалтерской отчетности и (или) 
иных документов;

• особенности взыскания задолженности за счет 
денежных средств на счетах налогоплательщика.

НДПИ

Уточнен порядок применения вычета по НДПИ при 
добыче нефти на участках недр, расположенных 

полностью в границах Нижневартовского района 
(пересмотрен подход к сумме и сроку применения 
надбавок к вычету), а также вычета для резидентов 
Арктической зоны (в отношении основных средств, 
к которым применен вычет, не может быть 
применен еще и вычет по СЗПК). 

УСН

При расчете остаточной стоимости основных 
средств (с целью проверки на соблюдение 
порогового значения) не будет учитываться 
стоимость российского высокотехнологичного 
оборудования.

Имущественные налоги

Льготная ставка налога на имущество в размере 
1,6% для железнодорожных путей общего 
пользования и сооружений, являющихся их 
неотъемлемой технологической частью, теперь 
будет применяться бессрочно (ранее 
предполагалось, что она будет действовать до 
конца 2026 года).

Для налогоплательщиков — физических лиц 
устанавливается процедура перерасчета ранее 
исчисленных сумм имущественных налогов.

Вводятся льготы по налогу на имущество для 
физических лиц для участников СВО и членов их 
семей (льготы будут действовать в отношении 
налоговых периодов 2022 и 2023 годов).

Маркетплейсы и АУСН

Снимается запрет на применение АУСН лицами, 
которые продают товары через маркетплейсы.

Также налогоплательщики на АУСН будут вправе 
уполномочить маркетплейсы на передачу в 
налоговые органы следующей информации:

• о зачетах встречных требований;

• о полученных маркетплейсами суммах 
агентского вознаграждения.

https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_28165/977330a6d1d9c7792129fdb7f0457da2aad8c444/#:%7E:text=%D0%9F%D1%80%D0%B8%20%D0%B4%D0%BE%D0%B1%D1%8B%D1%87%D0%B5%20%D0%BD%D0%B5%D1%84%D1%82%D0%B8%20%D0%BD%D0%B0,%D1%81%D0%BE%D1%81%D1%82%D0%B0%D0%B2%D0%BB%D1%8F%D0%B5%D1%82%202917%20%D0%BC%D0%B8%D0%BB%D0%BB%D0%B8%D0%BE%D0%BD%D0%BE%D0%B2%20%D1%80%D1%83%D0%B1%D0%BB%D0%B5%D0%B9
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_28165/215f6def00193e75014e0f587a56db8057304e84/
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_28165/ce7353ef8711e5b40f860860b7b77e724c028b65/#:%7E:text=3.2.%20%D0%9D%D0%B0%D0%BB%D0%BE%D0%B3%D0%BE%D0%B2%D1%8B%D0%B5%20%D1%81%D1%82%D0%B0%D0%B2%D0%BA%D0%B8,%D0%9F%D1%80%D0%B0%D0%B2%D0%B8%D1%82%D0%B5%D0%BB%D1%8C%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%BE%D0%BC%20%D0%A0%D0%BE%D1%81%D1%81%D0%B8%D0%B9%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B9%20%D0%A4%D0%B5%D0%B4%D0%B5%D1%80%D0%B0%D1%86%D0%B8%D0%B8.
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Состав передаваемой информации будет 
определяться протоколом информационного 
обмена, который подготовит ФНС России.

Информация будет передаваться до 10-го числа 
месяца, следующего за месяцем совершения 
операций.

Нововведения вступят в силу 1 января 2025 года.

Налог на сверхприбыль

Поменяется подход к исчислению налога на 
сверхприбыль в случае доначислений по 
результатам налоговых проверок налога на 
прибыль в части, влияющей на расчет налога на 
сверхприбыль.

В соответствии с текущими правилами такая 
корректировка осуществляется следующим 
образом: налоговая база по налогу на прибыль, 
учитываемая при расчете налога на сверхприбыль, 
подлежит увеличению на сумму доначисления, 
умноженную на пять.

Такой подход представляется не вполне 
справедливым, поскольку не учитывает ситуации, 
когда, например, доначисления по результатам 
проверки связаны с претензиями к правомерности 
применения льготной ставки, а не к величине 
прибыли как таковой.

С учетом поправки сумма прибыли для расчета 
налога на сверхприбыль будет корректироваться на 
величину «изменения налоговой базы по 
результатам проверки».

Налоговое администрирование

Продлевается срок действия «льготной» ставки для 
расчета пени: до конца 2024 года ставка пени для 
организаций принимается равной 1/300 (вместо 
1/150) от ключевой ставки ЦБ РФ. Ранее 
предполагалось, что срок действия этого 
послабления закончился 31 декабря 2023 года. 
Норма будет применяться ретроспективно — с 1 
января 2024 года.

Упрощенные налоговые декларации (их могут 
подавать налогоплательщики, у которых нет 
операций по счетам/объектов обложения) нужно 
будет представлять реже:

• по налогу на прибыль — не позднее 20-го числа 
первого месяца второго квартала, следующего за 
налоговым периодом, в котором последний раз 
осуществлялись операции по банковским счетам 
и/или последний раз были объекты обложения 
по налогу на прибыль организаций;

• по остальным налогам — не позднее 20-го числа 
первого месяца второго налогового периода, 
следующего за налоговым периодом, в котором 
последний раз осуществлялись операции по 
банковским счетам и/или последний раз были 
объекты обложения.

Сейчас упрощенные декларации представляются 
раз в квартал.

Также установлены особенности проведения 
камеральных проверок упрощенных деклараций.

Уточняется порядок освобождения от 
ответственности при наличии переплаты — штрафа 
не будет, если со дня срока уплаты налога до дня 
вынесения решения о привлечении к 
ответственности непрерывно имелись 
положительное сальдо ЕНС и/или суммы денежных 
средств, зачтенные в счет исполнения предстоящей 
обязанности по уплате конкретного налога, в 
размере, достаточном для полной или частичной 
уплаты налога (сейчас учитывается только 
положительное сальдо ЕНС).

Вводится ответственность банков за 
непредставление налоговому органу в 
установленный срок информации о суммах 
выплаченных процентов по вкладам (остаткам на 
счетах) — штраф составит 1000 руб. за каждый 
случай непредставления информации.

Мы надеемся, что наш обзор оказался для вас полезным.

Будем рады ответить на ваши вопросы!

Партнеры группы ДРТ

***

https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_453902/dfad9499dedc97bf8666f3f9fc7db62016bd4a3b/#:%7E:text=11.%20%D0%92%20%D1%81%D0%BB%D1%83%D1%87%D0%B0%D0%B5,%D0%B8%20%D0%BA%D0%BE%D1%8D%D1%84%D1%84%D0%B8%D1%86%D0%B8%D0%B5%D0%BD%D1%82%D0%B0%205.
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